__________________________________________________________________________

1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3822297 - Fax: (0251) 3825585      Website: https://dost-dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-TĐC Đồng Nai, ngày     tháng      năm 2024

V/v thông báo đề xuất nhiệm vụ KHCN về

nâng cao năng suất và chất lượng sản

phẩm, hàng hoá có sử dụng ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025

Kính gửi:

    - Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

    - UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh;

- Các tổ chức sản xuất, kinh doanh.

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 12015/KH-UBND ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và

chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới

sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 04/05/2023 của UBND tỉnh

Đồng Nai Ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ về phát

triển tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa có sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Sở Khoa học và Công nghệ thông báo đến các Sở, ban, ngành thuộc UBND

tỉnh; UBND các huyện, thành phố Biên Hòa và Long Khánh; các tổ chức sản xuất

kinh doanh đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh về nâng cao năng

suất và chất lượng sản phẩm, hàng hoá năm 2025, cụ thể như sau:

I. YÊU CẦU CHUNG

Tất cả các tổ chức sản xuất kinh doanh thuộc mọi thành phần kinh tế có hoạt

động sản xuất kinh doanh theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh; Trong đó ưu

tiên cho một số các tập đoàn, tổng công ty, các doanh nghiệp vừa và nhỏ có phạm

vi, lĩnh vực hoạt động thuộc các nhóm sản phẩm, hàng hoá công nghiệp, nông

nghiệp sau: Sản phẩm, hàng hoá tham gia các Chương trình phát triển sản phẩm

quốc gia; tiêu biểu cấp tỉnh, cấp quốc gia khác trên địa bàn tỉnh; Sản phẩm, hàng

hoá có lợi thế cạnh tranh, có nhu cầu tiêu thụ lớn (thay thế hàng hoá nhập khẩu

trong nước, có tiềm năng xuất khẩu) và theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.

II. NGUYÊN TẮC, YÊU CẦU VÀ ĐIỀU KIỆN HỖ TRỢ

2.1. Nguyên tắc tham gia Chương trình hỗ trợ

https://dost-dongnai.gov.vn/

2

a) Thông qua việc hỗ trợ dưới hình thức thực hiện nhiệm vụ KHCN với các

đề án, dự án, nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo đúng quy định của Luật Khoa

học và Công nghệ và các hướng dẫn liên quan khác.

b) Có kết hợp, gắn kết với các chương trình, kế hoạch, đề án quốc gia như:

 - Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia;

 - Đổi mới công nghệ quốc gia;

 - Phát triển công nghệ cao;

 - Phát triển sản phẩm quốc gia;

 - Thúc đẩy phát triển thị trường khoa học, công nghệ;

 - Phát triển tài sản trí tuệ;

 - Các chương trình, kế hoạch, đề án KH&CN cấp quốc gia và các chương

trình phát triển kinh tế - xã hội khác của tỉnh.

c) Ưu tiên hỗ trợ các doanh nghiệp áp dụng đồng bộ nhiều giải pháp nâng

cao năng suất chất lượng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh xây dựng

các mô hình chuỗi sản xuất – cung ứng sản phẩm an toàn từ khâu tổ chức sản xuất,

phân phối đến tiêu thụ sản phẩm.

d) Việc hỗ trợ phải đảm bảo đúng chính sách, chế độ, tiết kiệm, hiệu quả,

mục đích và phù hợp theo quy định pháp luật.

2.2. Yêu cầu và điều kiện hỗ trợ tham gia chương trình

- Phù hợp và đáp ứng mục tiêu định hướng tại Quyết định số 734/QĐ-TTg

ngày 27/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tổng

thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025.

- Thiết lập, xây dựng các mối liên kết giữa các nhà sản xuất và nơi tiêu thụ

sản phẩm hàng hoá theo hướng tạo thành chuỗi khép kín như mô hình hợp tác xã

cụm sản xuất, tổ hợp tác, các hiệp hội, câu lạc bộ…

- Đáp ứng các yêu cầu liên quan (như có sự kết nối các viện, trường, các nhà

khoa học, các doanh nghiệp khoa học công nghệ, khả năng phát triển sản phẩm,…)

để nâng cao chất lượng sản phẩm, đa dạng sản phẩm, đáp ứng các quy định, tiêu

chuẩn trong nước và đáp ứng theo thoả thuận bạn hàng ngoài nước.

- Các đề xuất phải đáp ứng yêu cầu theo quy định tại Điều 4, Quyết định số

20/2023/QĐ-UBND ngày 04/05/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai Ban hành Quy

định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ về phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao

chất lượng sản phẩm, hàng hóa có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai.

III. ĐỊNH HƯỚNG NỘI DUNG ĐỀ XUẤT

- Áp dụng hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; chứng nhận hệ

thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa phù hợp tiêu chuẩn quốc gia

(TCVN), tiêu chuẩn quốc tế.

3

- Thực hành, áp dụng các quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt

(VietGAP, GlobalGAP...); quy trình, hệ thống tiên tiến, thân thiện với môi trường

(sản xuất nông nghiệp hữu cơ, sản xuất xanh....) và chứng nhận sản phẩm, hàng

hóa; chứng nhận hệ thống quản lý an toàn thực thẩm, môi trường, năng lượng và

sức khỏe nghề nghiệp.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, chuyển đổi số, để thiết lập, tối

ưu hóa, hiện đại hóa công tác quản trị hoạt động tại các tổ chức, doanh nghiệp.

- Tham gia và đạt giải Giải thưởng Chất lượng Quốc gia, Giải thưởng Chất

lượng Quốc tế châu Á - Thái Bình Dương.

- Áp dụng các tiêu chuẩn, công cụ khác hỗ trợ sản xuất và dịch vụ thông minh.

IV. QUY TRÌNH VÀ YÊU CẦU HỒ SƠ ĐỀ XUẤT

Thực hiện theo quy định tại Điều 7, Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày

04/05/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai Ban hành Quy định quản lý nhiệm vụ khoa

học và công nghệ về phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng

hóa có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong đó:

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai thông báo trên các phương tiện thông

tin đại chúng về việc tiếp nhận đề xuất thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ

về nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm, hàng hoá có sử dụng ngân sách của nhà

nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025.

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố hướng dẫn các đơn vị

trực thuộc đăng ký, đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh về năng

suất chất lượng năm 2025; tổng hợp phiếu đề xuất và gửi về Sở Khoa học và Công

nghệ, bao gồm những tài liệu sau:

 (1) Công văn đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ của các sở, ban, ngành,

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

(2) Bảng tổng hợp danh mục nhiệm vụ đề xuất theo mẫu đính kèm, trong đó

lưu ý sắp xếp các nhiệm vụ theo thứ tự ưu tiên;

(3) Phiếu đề xuất nhiệm vụ của các tổ chức, cá nhân được lựa chọn (bản gốc,

theo Mẫu A1-ĐXNV ban hành kèm theo Thông tư số 15/2022/TT-BKHCN ngày

12/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ); kèm các văn bản thể hiện

nhu cầu và cam kết của doanh nghiệp trong việc phối hợp thực hiện, đối ứng kinh

phí, tiếp nhận hoặc ứng dụng kết quả (nếu có).

V. THỜI HẠN VÀ NƠI TIẾP NHẬN ĐỀ XUẤT

- Thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ đề xuất nhiệm vụ là 16h30 ngày 31 tháng

10 năm 2024 (Căn cứ theo dấu Công văn đến của bộ phận Văn thư của Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai).

- Hồ sơ đề xuất nhiệm vụ được gửi trực tiếp, trực tuyến hoặc qua dịch vụ bưu

chính đến Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng - Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh Đồng Nai (Địa chỉ: Số 1597 Đường Phạm Văn Thuận, Phường

Thống Nhất, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

4

Trên đây là thông báo của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai về việc

đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ nâng cao năng suất và chất lượng sản

phẩm, hàng hoá có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai 2025,

kính gửi các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và doanh nghiệp

được biết và thực hiện.

 KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
- Như trên;

- Trung tâm khoa học công nghệ (đăng Website);
-  Lưu: VT, TĐC.

TTrQuang_de xuat NV KHCN NSCL cap tinh

2024\3b.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thùy Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-09T14:40:39+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Lê Xuân Trường<truonglx@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T08:36:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Thùy Linh<linhntt.ubndlt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T07:50:55+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T07:51:06+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T07:51:13+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T07:51:19+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!